第１回苫小牧市男女平等参画審議会会議録概要

１ 開催日時 平成１９年９月７日（金）１３：３０～１５：４５

２ 場 所 女性センター４F講習室A

３ 出席者 委員 苫小牧市男女平等参画審議会委員７名（3名欠席）

事務局 副市長、市民部長、女性政策課長、副主幹、主査

４ 委嘱状交付

副市長から出席の7名の委員に委嘱状が交付されました。

委嘱期間は、平成19年4月1日から平成21年3月31日まで。

５ 会長・副会長選任

会長に小笠原弘委員、副会長に藤枝ひで子委員を選任しました。

６ 議事概要

①男女平等参画に関する市民意識調査について

事務局から平成19年2月に実施した調査結果を報告

委員の意見

・男女平等について、「学校教育」では平等と感じる人は多いが、「社会通念・慣習」で男

性が優遇と感じている割合が多くなっていることに、子どもを育てた経験から本当にそ

のとおりだと思う。

・アンケートの中で「広報誌等で繰り返し情報を出すことを希望する」という意見に同感

する。

・今後のアンケート調査により割合の変化を検証していく必要がある。

・アンケート調査は、意識のある人が回答するので、実際より数字がひとり歩きする。

そのところを読み取りながら今後検討していかなければならない。

などの意見が出されました。

②「とまこまい男女共同参画プラン２１」の推進状況について

事務局から実施状況を報告

委員の意見

・市職員（男性）の育児介護休業を率先して取得してもらいたい。

・市における男女平等推進の状況がわかったが、まだまだ大きな壁があり、企業におけ

る労働環境の改善が必要と思う。

・ボランティア活動では、女性が多く、高齢化している。男性の参加が少ない実態にある 。

などの意見が出されました。

③ その他

・今後の予定について説明

年度内に一度開催する予定

・委員から男女平等参画は広範囲に及ぶためテーマを絞った勉強会を自主的に開き

たいとの意見があり、同意する委員が多く、事務局も協力し会長を中心に検討すること

としました。